
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione N.                del       

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione:  DIREZIONE GENERALE
                          GABINETTO ISTITUZIONALE

            Segreteria Particolare

OGGETTO:  Liquidazione e pagamento della somma pari a  251,20 € Iva c.  quale contributo a carico dell’Ente per 
manutenzione fari, fanali e segnali marittimi del Porto di Milazzo- Esercizio 2023. 

IL  DIRETTORE GENERALE
PREMESSO CHE:

-  ai  sensi  del  T.U. sui  porti,  spiagge e fari,  approvato con R.D.  n.  3095 del  2  aprile 1885 e del  relativo 
regolamento d’esecuzione , approvato con R.D. n. 713 del 26 settembre 1904 e successive modifiche, i porti  
italiani  sono classificati  in due categorie.  Nella seconda categoria sono classificati  porti  e  gli  approdi  che  
servono precipuamente al commercio e che sono distinti  in quattro classi,  a seconda della loro importanza 
commerciale;

- il R.D. precitato prevede, all’art. 4, la ripartizione fra Stato ed Enti minori (Provincie e Comuni) degli oneri di  
spesa per le opere marittime sulla base dell’importanza e del grado di utilità dei porti  in cui le medesime  
vengono eseguite;

- per i porti di I categoria, la spesa è posta a carico dello Stato, mentre per i porti delle prime tre classi della II  
categoria essa è ripartita tra Stato, Regione ed Enti Locali interessati;

- ai sensi del R.D. n. 550 del 20.06.1907 (elenco 24823) il Porto di Milazzo è stato classificato porto di 2^  
classe, 2^ serie della II categoria;

- con  nota del 27.08.2024  il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Messina, ha richiesto il pagamento delle somme dovute e anticipate dallo Stato  per la manutenzione dei fari , 
fanali e segnalamenti marittimi del  porto di Milazzo, quale contributo a carico di questo ente per l’anno 2023 
che  ammonta ad euro 251,20;

ATTESO che sono allocate in bilancio es. corrente,  al Titolo 1 Missione 1 Programma 11 sul capitolo di spesa 
6855  “Contributo  nelle  spese  di  miglioramento  e  manutenzione  di  porti  fari  e  fanali”  le  risorse  per  il 
pagamento del contributo di cui sopra; 

Pagina 1

4697 08/11/2024

4369 08/11/2024



VISTI: 

-  il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e  
amministrativa;
-lo Statuto vigente;
-il regolamento sui controlli interni;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
- le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 2 del 27/05/2024 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati;

VISTI INOLTRE:

- la Delibera del Commissario ad Acta n. 3 del 16/05/2024 avente per oggetto “Approvazione del Documento  
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026”;
- il Decreto Sindacale n. 123 del 14/06/2024 avente per oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 D. Lgs. 267/2000;
-  il  Decreto  Sindacale  n.  198  del  4.11.2024 avente  per  oggetto:  “Verifica  degli  equilibri  del  Bilancio  di 
Previsione 2024/2026 (art. 193 del TUEL), II Variazione al Bilancio e al D.U.P. 2024/2026 e Riallineamento 
previsione di cassa”;

CONSIDERATO che si tratta di spese dovute per legge e quindi rientranti nella fattispecie di cui all’art. 183 – 
comma 2 lettera c – del D.Lgs n. 2677 del 18.08.2000;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione e al pagamento della spesa come sopra determinata;

Dato atto che l’allegato prospetto di liquidazione spese costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

DETERMINA

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

LIQUIDARE  al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato - Messina, la  
somma  di  Euro  251,20  a  titolo  di  contributo  alle  spese  sostenute  nell’anno  2023 dallo  Stato   per  la 
manutenzione  fari, fanali e segnali marittimi del Porto di Milazzo imputando la spesa al Cap. 6855  Titolo 1 
Missione 1 Programma 11 “Contributo nelle spese di miglioramento e manutenzione di porti fari e fanali”- 
Bilancio corrente,  

L’EMISSIONE  del mandato di pagamento pari ad € 251,20 Iva compresa mediante accredito su c.c. bancario 
al codice IBAN IT35L0100003245514010357900 – CODICE Ente L500.

DARE ATTO CHE:

- lo scrivente con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la relativa regolarità amministrativa;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla riserva-
tezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, in materia di protezione dei dati personali, come mo-

dificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle dispo-
sizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016;

- la presente determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di regolarità 
contabile;

- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento, di cui al vigente Codice 
di Comportamento ed alla normativa di prevenzione della corruzione.

Pagina 2



- il provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente e, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 nella Sezione Amministra-
zione Trasparente – Provvedimenti Dirigenti;

RENDERE NOTO ai sensi della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio 
Gabinetto istituzionale, Dott Gaetano  Maggioloti;
Responsabile dell’Istruttoria la  dott.ssa Rosaria Certo, Segreteria Particolare del Sindaco.
Recapiti:  090/7761314 e-mail: presidenza@cittametropolitana.me.it - pec:  protocollo@pec.prov.me.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle ore 12,30 e nei 
giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pub-
blicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

Il Direttore Generale
 Dott. Salvo PUCCIO
 (Firmato digitalmente)

Pagina 3


